
Sa është numri i kërkesave të paraqitura nga gjyqtarë dhe prokurorë të shkarkuar me vendim të 
formës së prerë të KPA-së, të cilët kanë kërkuar rihapjen e procedurave të vetingut dhe janë në 
proces pranë KPA-së? 
 
Cila është baza ligjore për shqyrtimin dhe miratimin e kërkesave të tilla? 
 
Siç është argumentuar para Gjykatës Kushtetuese (shih vendimin Vendimi Nr.39 datë 22.02.2023 
të Kolegjit të Gjykatës Kushtetuese), KPA-ja nuk ka anëtarë të mjaftueshëm për të formuar trupa 
të reja për shqyrtimin e kërkesave për rishikimin e vendimeve të KPA-së. Duke qenë se KPA-ja 
është pjesë e Gjykatës Kushtetuese, a është e mundur të kërkohet caktimi i përkohshëm i gjyqtarëve 
të Gjykatës Kushtetuese në KPA me qëllim që të ndihmohet KPA-ja në kryerjen e detyrave të saj, 
p.sh. caktimi i gjyqtarëve që shërbejnë në Gjykatën Kushtetuese për të shqyrtuar kërkesat dhe, 
nëse pranohen, për të dëgjuar çështjet kur gjyqtarët dhe prokurorët e shkarkuar kërkojnë rihapjen 
e procedurave të tyre të verifikimit? 
 


